

## **Protokół z 33. posiedzenia Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia z dnia 24 stycznia 2024 r.**

W dniu 24 stycznia 2024 r. odbyło się 33. posiedzenie Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia. Posiedzenie odbyło się w formule hybrydowej - w trybie stacjonarnym w siedzibie Ministerstwa Zdrowia i on-line za pośrednictwem aplikacji Teams.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Rady Organizacji Pacjentów, Pani Izabela Leszczyna Minister Zdrowia, Pan Marek Kos Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia, Pan Łukasz Szmulski Dyrektor Departamentu Polityki Lekowej i Farmacji, Pan Dariusz Poznański Dyrektor Departamentu Zdrowia Publicznego, Pan Tomasz Kuleta Naczelnik Wydziału Świadczeń Gwarantowanych w Departamencie Lecznictwa, Pan Jakub Szymański Główny Specjalista w Wydziale Ochrony Zdrowia Psychicznego Departament Zdrowia Publicznego oraz Pani Marzanna Bieńkowska z-ca Dyrektora Departamentu Współpracy w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta.

W posiedzeniu uczestniczyło 14 członków Rady.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Rady, który po przywitaniu uczestników spotkania przedstawił porządek posiedzenia obejmujący sprawy bieżące oraz plany działania Rady w najbliższym czasie. Zrelacjonował również przebieg spotkania z Panem Markiem Kosem Podsekretarzem Stanu w MZ, które odbyło się w dniu 22 stycznia 2024 r. W spotkaniu uczestniczyła także Pani Magdalena Kołodziej Wiceprzewodnicząca Rady. Podczas spotkania omówiona została dotychczasowa działalność Rady. Pan Minister zadeklarował zachowanie ciągłości pracy Rady oraz otwartość na dyskusje i udział w posiedzeniach.

Następnie Przewodniczący odniósł się do stanowiska Rady w zakresie przeglądów lekowych wśród seniorów, wyjaśniając, iż zostało ono przyjęte w trybie obiegowym przez członków Rady przy jednym głosie wstrzymującym się. Dodał również, iż pomimo że pilotaż przeglądu lekowego otrzymał negatywną opinię Agencji Oceny Technologii Medycznej i Taryfikacji to ma nadzieję, że nie oznacza to odstąpienia od jego wdrażania. Do tej kwestii odniósł się obecny na posiedzeniu Pan Łukasz Szmulski Dyrektor Departamentu Polityki Lekowej i Farmacji, który wyjaśnił, że negatywna opinia dotyczyła konkretnej koncepcji, do której przygotowany był pilotaż, jednak jak zaznaczył brak pozytywnej opinii nie zamyka sprawy. Projekt zostanie ponownie przeanalizowany i być może zmieniony. Niewykluczone jest również, że przy innych założeniach zaistnieje potrzeba przeprowadzenia kolejnego pilotażu.

W dalszej części Przewodniczący przypomniał o możliwości zgłaszania uwag do projektu Zarządzenia Prezesa NFZ w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju opieka paliatywna i hospicyjna. Uwagi można zgłaszać drogą elektroniczną do 29 stycznia 2024 r. W tej sprawie głos zabrała Pani Aleksandra Rudnicka, która przywołała prace prowadzone w ramach Zespołu ds. opieki paliatywnej i hospicyjnej. W planach Zespołu jest przygotowanie dokumentu długookresowej strategii rozwoju opieki paliatywnej i hospicyjnej w Polsce zawierającego rekomendacje zniesienia limitów świadczeń w opiece paliatywnej. Dodatkowo Zespół pracuje nad opracowaniem projektu rozporządzenia w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu opieki paliatywnej i hospicyjnej obejmujący propozycje nowego podejścia do świadczeń gwarantowanych z zakresu opieki paliatywnej.

Następnie głos zabrała Pani Anna Śliwińska, która podsumowała pracę grupy roboczej ds. ograniczenia palenia tytoniu i przedstawiła rekomendacje dla MZ w tym zakresie. Uzgodnienia rekomendacji odbyły się w trybie obiegowym. Podczas posiedzenia członkowie Rady przyjęli dokument w drodze głosowania - głosowało 14 osób (1 głos przeciw). Obecny na posiedzeniu Pan Dariusz Poznański Dyrektor Departamentu Zdrowia Publicznego podziękował za pracę Zespołu i przygotowany dokument. Zapowiedział również, iż w najbliższym czasie rozpoczną się prace nad projektem ustawy o zmianie ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych, mające na celu implementację do prawa krajowego dyrektywy delegowanej 2022/2100 z dnia 29 czerwca 2022 r. zmieniającej dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/40/UE w odniesieniu do zniesienia

niektórych zwolnień w przypadku podgrzewanych wyrobów tytoniowych. Projekt zakłada zmianę w ustawie o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych przez modyfikację przepisów oraz zakłada dodanie do tej ustawy definicji podgrzewanego wyrobu tytoniowego. Za przyjęciem proponowanej regulacji przemawia także potrzeba zmniejszenia ryzyka, że do obrotu zostaną wprowadzone nowatorskie wyroby tytoniowe, które odpowiadają definicji podgrzewanych wyrobów tytoniowych i mają aromat charakterystyczny. W tej sprawie głos zabrała również Pani Aleksandra Rudnicka, która zwróciła uwagę na kwestie finansowe i przeznaczenie środków z akcyzy i Pan Piotr Dąbrowiecki, który zauważył, iż w całej Polsce funkcjonują tylko 3 poradnie antynikotynowe, które mają kontrakt z NFZ, natomiast pani Urszula Jaworska zwróciła uwagę na potrzebę edukacji w tym obszarze.

Kolejnym tematem była relacja z przebiegu pracy grupy roboczej ds. szczepień w całym cyklu życia, którą przedstawiła Pani Magdalena Kołodziej. Wyjaśniła, iż dokument w formie rekomendacji jest w trakcie opracowywania, aktualnie trwa analiza wyników badania. Badanie poświęcone tematowi szczepień osób dorosłych zostało opracowane i przeprowadzone w grudniu 2023 r. przez Fundację My Pacjenci we współpracy z organizacjami pacjentów zrzeszonymi w Radzie Organizacji Pacjentów przy Ministrze Zdrowia. Badanie było szczególnie skierowane do osób chorych przewlekłe (pacjentów z grup ryzyka). Zebrane wyniki posłużą identyfikacji barier, obaw i potrzeb w tym zakresie.

Ostatnim punktem posiedzenia były sprawy różne, wśród których członkowie Rady poruszyli kwestie:

- wprowadzenia bezwzględnego zakazu palenia dla pacjentów również przy szpitalach onkologicznych (Pani Urszula Jaworska);
- konkursów w zakresie profilaktyki dla organizacji pozarządowych ogłaszanych przez MZ (Pani Joanna Pietrusiewicz i Pani Dorota Korycińska);
- efektywności pracy Rady, wypracowanych stanowisk oraz konieczności zachowania poufności przez członków Rady (Pani Dorota Korycińska);
- przekazywania stanowisk Rady do wszystkich ministrów w MZ (ks. Arkadiusz Nowak)
- powołania Zespołu ds. opieki okołoporodowej (Pani Joanna Pietrusiewicz);
- projektu HCV dla osób przebywających w jednostkach penitencjarnych realizowanego we współpracy z Min. Sprawiedliwości (Pani Urszula Jaworska);
- rozszerzenia składu Rady poprzez włączenie przedstawicieli innych organizacji np. kardiologicznych, immunologicznych, psychiatrycznych (Pani Dorota Korycińska, Pan Jacek Hołub).

Kończąc posiedzenie Ks. Arkadiusz Nowak zaprosił Minister Izabelę Leszczyńską do udziału w „XVIII Forum Organizacji Pacjentów” na wysłuchanie społeczne w ramach w światowych dni chorego w dniu 7 lutego 2024 r., a Pan Piotr Dąbrowiecki do udziału w finale WOŚP. Na spotkanie z ROP działającą przy RPP zaprosiła Panią Minister również Pani Marzanna Bieńkowska. Natomiast o spotkanie z Panią Minister w celu omówienia spraw bieżących organizacji poprosili Pan Stanisław Maćkowiak, Pan Jacek Hołub i Pani Dorota Korycińska. Natomiast Pani Anna Śliwińska wręczyła Pani Minister rekomendacje Zespołu ds. nikotyny, a Pani Krystyna Wechmann projekt rozporządzenia w sprawie ośrodków onkologicznych.

Na tym posiedzenie zakończono.

Kolejne posiedzenie Rady odbędzie się w dniu 28 lutego 2024 r.

Opracowanie:

Joanna Poźniak Departament Dialogu Społecznego

Akceptacja:

Jakub Bydłoń Sekretarz Rady Organizacji Pacjentów